Дело №1-3/2019 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

р.п. Ржакса Тамбовской области 21 января 2019 года

Ржаксинский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Нечаева С.Е.,

при секретаре Нечаевой М.В., 

с участием государственных обвинителей Быковой Т.К., Некрасовой О.В., Болдыревой И.А.,

подсудимого Хлебникова В.Н.,

защитника Ильиной Л.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

потерпевшей Мишиной В.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении Хлебникова В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Хлебников В.Н. причинил по неосторожности смерть Звереву В.И. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Хлебников В.Н. распивал спиртные напитки совместно со Зверевым В.И., ЗОВ. и ПВВ. в жилище последнего, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе распития спиртных напитков около 20 часов этого же вечера между Зверевым В.И. и его сожительницей ЗОВ. произошла словесная ссора в связи с отказом последней идти со Зверевым В.И. домой. В ходе ссоры Зверев В.И. стал вести себя вызывающе, выражаясь нецензурной бранью, после чего вышел из дома во двор.

Хлебников В.Н., желая успокоить Зверева В.И., также проследовал вслед за ним во двор. Находясь во дворе рядом с указанным домом, Хлебников В.Н. потребовал от Зверева В.И. успокоиться, однако последний на это никак не реагировал. 

После чего Хлебников В.Н. умышленно нанес удар рукой по лицу Зверева В.И., не предвидя при этом, что от его действий Зверев В.И. может упасть, ударившись головой, и получить телесные повреждения, которые могут привести к его смерти, хотя при должной внимательности и предусмотрительности должен был и мог это предвидеть. 

В результате удара Зверев В.И., находившийся в состоянии алкогольного опьянения, упал на расположенную рядом с домом дорожку, имеющую твёрдое покрытие с фрагментами кирпичей.

В связи с указанными неосторожными действиями Хлебникова В.Н. Звереву В.И. было причинено телесное повреждение в виде тупой травмы головы с субдуральной гематомой в проекции конвекситальной поверхности лобной, теменной, височной и затылочной долей большого полушария головного мозга слева; очаговыми субарахноидальными кровоизлияниями в области задних полюсов полушарий мозжечка; очаговыми ушибами головного мозга на базальных поверхностях обеих лобных долей, которое квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

После падения Зверев В.И. сразу поднялся с земли, несколько минут посидел на скамейке, а затем ушёл от дома ПВВ.

ДД.ММ.ГГГГ утром Зверев В.И. пришёл к дому своей племянницы ЕРВ, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Зверев В.И. пожаловался ЕРВ на сильную головную боль, попросил у неё таблетку от головной боли и сел на скамейку рядом с домом. Через некоторое время состояние Зверева В.И. ухудшилось и он лёг на землю.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут бригадой скорой медицинской помощи ТОГБУЗ «Ржаксинская ЦРБ» Зверев В.И. в состоянии комы был доставлен в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» и госпитализирован в стационар.

ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 00 минут в результате причиненной Хлебниковым В.Н. вышеописанной тупой травмы головы Зверев В.И. скончался в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ».

Подсудимый Хлебников В.Н., вину признал частично, пояснив, что действительно он ударил Зверева В.И., однако смерть Зверева В.И. не могла наступить от его удара.

Из показаний подсудимого Хлебникова В.Н. также следует, что Зверев В.И. приходится ему дядей и отношения между ними были нормальные. ДД.ММ.ГГГГ после работы в шестом часу вечера Хлебников В.Н. зашёл домой к Звереву В.И., проживающему на 

<

адрес>, где вместе со Зверевым В.И. и его сожительницей ЗОВ. употреблял спиртные напитки. В седьмом часу вечера Хлебников, Зверев и ЗОВ. пошли к ПВВ., также проживающему на 

<

адрес>, у которого продолжили все вместе употреблять алкоголь. Около 20 часов Зверев В.И. начал шуметь, ругаться на всех нецензурными словами, звал ЗОВ. домой, но она идти отказалась. После чего Зверев В.И. вышёл на улицу. Он (Хлебников) вышел вслед за ним и сказал Звереву, чтобы тот успокоился. Так как Зверев не успокаивался, он (Хлебников) ударил его один раз ладонью правой руки по левой щеке. Зверев упал как-то на бок и немного на спину на дорожку, выложенную кирпичом и заросшую травой. Потом Зверев встал и сел на лавочку. Посидев несколько минут, Зверев сказал, что пойдет домой. Он (Хлебников) зашел в дом к ПВВ. и больше Зверева не видел. Они ещё немного выпили с ПВВ. и ЗОВ., и он (Хлебников) ушел домой. После падения у Зверева каких-либо видимых телесных повреждений он не заметил. Мог ли Зверев удариться головой об кирпичи он не знает. В воскресенье 16 сентября узнал, что Зверева В.И. забрали на скорой помощи. 5 октября Зверев умер. 

Виновность подсудимого Хлебникова В.Н. подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшей Мишиной В.И. в судебном заседании и на предварительном следствии (л.д. №), согласно которым Зверев В.И. был её братом и проживал совместно с сожительницей ЗОВ., с которой они постоянно выпивали. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ей позвонила племянница - ЕРВ и сообщила, что Зверев В.И. пришёл к ним, потом ему стало плохо и она вызвала бригаду скорой медицинской помощи, которая доставила Зверева В.И. в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ». В тот же день она поехала к брату в больницу. Зверев В.И. был в коме и больше из комы не выходил. От лечащего врача Зверева В.И. узнала, что последнему примерно два дня назад была причинена тупая травма головы, вследствие чего образовалась гематома. После похорон брата ЗОВ. рассказала ей о том, что Хлебников В.Н. ударил ладонью Зверева В.И. по лицу отчего последний упал. Хлебников В.Н. является её племянником. Хлебников В.Н. и Зверев В.И. часто совместно употребляли спиртные напитки. По её мнению, травму головы Зверев В.И. получил именно ДД.ММ.ГГГГ, поскольку больше у последнего ни с кем конфликтов не было; 

- показаниями свидетеля ЗОВ. в судебном заседании, из которых, в частности, следует, что она со Зверевым В.И. сожительствовала 17 лет. Хлебников является ему племянником. Неприязненных отношений у нее ни с кем из них не было. Хлебников всегда приходил к ним. Отношения между Зверевым и Хлебниковым были хорошие. В одну из пятниц сентября 2018 года, число она не помнит, она со Зверевым в послеобеденное время пришли с калыма. По дороге взяли бутылку самогона. Часов в 5 вечера к ним в гости зашел Хлебников. Они выпили. Зверев предложил взять ещё бутылочку. Купив бутылку самогона они втроём около 18 часов пошли к ПВВ. У ПВВ. они сидели выпивали в сенцах за столом. Потом Хлебников сходил и купил ещё 2 бутылки, и они продолжили выпивать. В ходе распития спиртного у неё со Зверевым произошёл скандал, из-за чего, не помнит. Затем ПВВ. лёг спать, так как ему надо было идти на работу. Они продолжили выпивать втроем. Зверев начал песни петь, шуметь, колготиться. Хлебников вывел его на улицу, чтобы он не шумел. Во дворе у ПВВ. Хлебников В.Н. ударил Зверева В.И. и тот упал на спину. Она это видела так как стояла сзади Хлебникова. Затем Зверев встал, и они вместе с Хлебниковым сели на скамеечку. Посидев минут 5 они зашли в сенцы и опять продолжили выпивать. Через некоторое время Зверев В.И. ушел, как она подумала, домой. Ближе к утру, когда она ходила в туалет, увидела, что Зверев подходил к дому. Она спросила у него, откуда он идет. Зверев В.И. ответил, что дома не был, а ночевал в каком-то сарайчике. Они опять продолжили выпивать. Через некоторое время Зверев В.И. её выгнал, и она ушла к Даниловой Зое. Ближе к вечеру они с Даниловой Зоей пришли к ПВВ. Зверева там уже не было. Утром к ней домой пришла ЕРВ со своим мужем. Они сказали, что Зверев В.И. спит у них, и чтобы она (ЗОВ.) шла его будить. Зверев лежал недалеко от дома ЕРВ на земле и спал. Она стала его будить, но он не просыпался. От племянника Зверева – К, и его жены узнала, что Зверев В.И. лежит так около трёх часов. Снова пыталась его разбудить, но Зверев не просыпался. ЕРВ позвонила и вызвала скорую помощь. Вначале приехала фельдшер Е И, померила Звереву давление, которое у него было высоким. Она дала Звереву нашатырь, но он не реагировал. Фельдшер сделала ему два укола, магнезию и мочегонное. Тут приехала скорая помощь. Зверева положили на носилки и уже в машине ему сделали ещё какой-то укол. Когда скорая поехала, она от ЕРВ пошла домой. Вечером ей позвонила ЕРВ и сказала, что Зверева отвезли в 

<

адрес> в реанимацию и сделали операцию на голове. На следующий день, в понедельник она с его сестрой Валей поехали к нему в больницу. Врачи сказали, что Зверев находится в коме, что у него была гематома на голове и ему сделали операцию. 18 дней он пролежал в коме и ДД.ММ.ГГГГ умер.

Помимо конфликта с Хлебниковым других каких-то конфликтов в эти дни у Зверева не было. С того момента, когда он находился вместе с ней и до того момента, когда он лежал у ЕРВ, она не видела, чтобы Зверев падал. От ЕРВ ей известно, что Зверев пришел к ним в воскресенье утром, ему было плохо и у него болела голова. Затем Зверева стало тошнить, и он лег на землю. Когда Зверев лежал на земле, никаких телесных повреждений и следов крови у него она не видела;

- показаниями свидетеля ПВВ., пояснившего в суде, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов к нему в гости пришли Хлебников, Зверев и ЗОВ.. Они были в незначительном алкогольном опьянении. Стали выпивать в пристройке к дому и вместе выпили 0,5 литра самогона. Пили все поровну. Затем он (ПВВ.) вошел в дом, а они вышли во двор. Сколько он находился дома, не знает. Когда вышел из дома на улицу, Зверев уже сидел на лавочке, а Хлебников стоял. Он (ПВВ.) даже не понял, что между ними что-то было. Зверев посидел минут 10 и собрался уходить. Оставлял его у себя ночевать в сарае, но он не захотел. Показал ему куда идти и Зверев ушел. В этот день Зверева больше не видел. С ЗОВ. и Хлебниковым допили оставшееся спиртное. Часов в 11 вечера ушел спать. Хлебников и ЗОВ. ещё оставались сидеть, а потом, наверное, разошлись. Часов в 6 утра пришел Зверев, который ни на что не жаловался, шёл со стороны дома, но было видно, что дома он не ночевал, потому что его одежда была в траве. Зверев спросил похмелиться и ушел в сторону своего дома. Зверева в этот день больше не видел. В воскресенье вечером, приехав с работы, от соседа узнал, что Зверева в тяжелом состоянии доставили в больницу.

Также ПВВ. показал, что у него во дворе есть дорожка из остатков кирпича и цемента, которая в настоящее время заросла травой;

- показаниями свидетеля ЕРВ в суде и на предварительном следствии (л.д.№), из которых следует, что Зверев В.И. её дядя, а Хлебников В.Н. – двоюродный брат. Отношения между Зверевым и Хлебниковым были нормальные. В воскресенье ДД.ММ.ГГГГ часов в 7-8 утра к ней домой на 

<

адрес> в 

<

адрес>, пришел Зверев В.И. Он весь трясся, жаловался, что у него сильно болит голова и спросил какую-нибудь таблетку от головной боли. Сказала, что у неё есть «Цитрамон», «Аспирин» и «Анальгин». Зверев сел на лавочку на улице возле дома, а она пошла в дом за таблеткой. Принесла ему таблетку жаропонижающего. Зверев выпил таблетку и его начало рвать. Ему становилось всё хуже и хуже. Зверев сказал: «Я сейчас немного полежу, посплю», и лег на землю. Потом пошла заварила Звереву чай, а когда вернулась он лежал, спал. Стала делать свои дела, кормить и убирать скотину. Зверев всё спал. Затем её брат КЮВ. и его жена М., сказали, что Зверев слишком долго спит. Вызвали фельдшера А. Она пришла, померила Звереву давление, которое у него было под 240. После этого они вызвали скорую помощь. Скорая помощь приехала где-то через час или два. Они сделали все необходимые процедуры и увезли Зверева в Уваровскую больницу. Никаких телесных повреждений на голове у Зверева она не видела;

- показаниями свидетелей КЮВ. и КМВ. в судебном заседании, которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ЕРВ;

- показаниями в суде врача судмедэксперта Астапова В.Е., пояснившего, в частности, что причиной смерти Зверева В.И. явилось телесное повреждение в виде тупой травмы головы. Зверев был госпитализирован по поводу вышеуказанной травмы в Межрайонное нейротравматологическое отделение Уваровской ЦРБ по направлению Ржаксинской ЦРБ, где ему была проведена операция - трепанация черепа, удаление субдуральной гематомы. В дальнейшем он лечился в отделении интенсивной терапии. Смерть наступила вследствие травматического отека головного мозга, как непосредственной причины перенесенной травмы. Субдуральная гематома может образоваться как при поврежденных костях черепа, так и без их повреждения. В основе образования субдуральной гематомы лежит смещение головного мозга внутри полости черепа. Срок ДД.ММ.ГГГГ - это предположительное время возникновения травмы, установленное с учетом макро- и микроскопического исследования. При исследовании головного мозга имелись повреждения в виде кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой в области задних полюсов полушарий мозжечка и признаки ушиба головного мозга на основании обеих лобных долей. При морфологическом исследовании есть признаки, по которым по времени можно провести параллель, что они возникли в один промежуток времени. Признаки ушиба мозга на основании лобных долей характерны зоны противоударного воздействия. Здесь можно предположить, что черепно-мозговая травма произошла в результате удара головой затылочной областью с образованием субдурального кровоизлияния на задних поверхностях полушарий мозжечка и зоны противоудара – это основания лобных долей. С учётом этого комплекса имело место одно травматическое воздействие. Каких-либо других повреждений обнаружено не было. Прием каких-либо медицинских препаратов никак не мог повлиять на развитие и осложнение гематомы и на фатальный исход;

- а также исследованными в суде документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 35 минут от оперативного дежурного ОП (р.п. Ржакса) МОМВД России «Уваровский» поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» скончался Зверев В.И., 

<

данные изъяты> года рождения, доставленный в указанное медицинское учреждение ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> (л.д. №);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут в дежурную часть ОП (р.п. Ржакса) МОМВД России «Уваровский» поступило сообщение Астапова В.Е. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в морг ТОГБУЗ «Уваровской ЦРБ» поступил Зверев В.И., ДД.ММ.ГГГГ рождения, с диагнозом: «ЧМТ, субдуральная гематома, ушиб головного мозга» (л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей, согласно которому был произведен осмотр территории домовладения ПВВ., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед верандой дома имеется площадка, которая представлена в виде грунтового покрытия с щебнем и фрагментами кирпичей. Участвующий в осмотре места происшествия Хлебников В.Н. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут он, находясь возле веранды указанного дома, ударил один раз ладонью в область лица Зверева В.И., который от удара упал на землю спиной вниз (л.д. №);

- протоколом осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у Зверева В.И. были обнаружены слева на голове послеоперационный рубец после трепанации черепа, а также слева трепанационное отверстиев области теменной кости с переходом на лобную, височную и частично затылочную кость. Кости черепа целые. Субарахноидальное кровоизлияние в области заднего полюса левой затылочной доли, задних полюсов полушарий мозжечка и подозрение на ушиб базальной поверхности обеих лобных долей (л.д. №);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ЗОВ., согласно которому свидетель ЗОВ. указала, когда и при каких обстоятельствах Хлебников В.Н. нанес удар рукой в область лица Зверева В.И. и каким образом тот в результате удара упал, ударившись головой о кирпичи, которыми вымощена дорожка. ЗОВ. показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она совместно со Зверевым В.И. и Хлебниковым В.Н. распивали спиртные напитки в доме ПВВ. Примерно в 20 часов 30 минут Зверев В.И., разозлившись на нее из-за того, что она не хочет идти домой, вышел во двор дома ПВВ. Следом за Зверевым В.И. пошел Хлебникова В.Н., и она также пошла следом за ними. Она увидела, как Хлебников В.Н. нанес удар рукой в область лица Зверева В.И., от которого тот упал навзничь на спину, ударившись головой (л.д. №);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого Хлебникова В.Н. с фототаблицами и DVD-диском с видеозаписью, согласно которым подозреваемый Хлебников В.Н. показал место во дворе дома ПВВ., где он ДД.ММ.ГГГГ. нанес один удар правой ладонью по лицу Зверева В.И., после которого тот упал навзничь на спину и соприкоснулся затылочной областью головы с покрытием дорожки, выложенной из кирпичей. При этом подозреваемый Хлебников В.Н. продемонстрировал, каким образом он нанес удар Звереву и как тот упал, ударившись головой (л.д. №);

- заключением эксперта № М-Д от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе трупа Зверева В.И. обнаружено телесное повреждение в виде тупой травмы головы с субдуральной гематомой в проекции конвекситальной поверхности лобной, теменной, височной и затылочной долей большого полушария головного мозга слева; очаговыми субарахноидальными кровоизлияниями в области задних полюсов полушарий мозжечка; очаговыми ушибами головного мозга на базальных поверхностях обеих лобных долей. Вышеописанная тупая травма головы представляет собой единый комплекс телесных повреждений и на момент причинения создавала непосредственную угрозу для жизни. В соответствии с пунктом 6.1.3 «Медицинских критериев, утвержденных Приказом МЗ и соцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н», Звереву В.И. причинен тяжкий вред здоровью. Непосредственной причиной смерти Зверева В.И. явилась тупая травма головы. Таким образом, между полученной тупой травмой головы и смертью Зверева В.И. имеется прямая причинно-следственная связь. Срок констатации смерти Зверева В.И. – ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут. Телесное повреждение в виде вышеописанной тупой травмы головы (черепно-мозговой травмы) возникло от действия твердого тупого предмета (предметов), возможно в срок – ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая характер черепно-мозговой травмы, стоящей в прямой причинной связи со смертью Зверева В.И., локализацию повреждений, возможно причинение данного телесного повреждения в результате падения тела потерпевшего с ускорением из вертикального положения тела с последующим ударом о твердую поверхность затылочной областью головы. При этом возможно образование очаговых субарахноидальных кровоизлияний в области задних полюсов полушарий мозжечка в зоне удара и очаговых ушибов головного мозга на базальных поверхностях лобных долей в зоне противоудара. Образование субдуральной гематомы слева при данной травме возможно вследствие ротации головного мозга в полости черепа с последующим разрывом вен мягкой мозговой оболочки, впадающей в синусы твердой мозговой оболочки. Смерть Зверева В.И. наступила от тупой травмы головы, представляющей собой комплекс телесных повреждений, описанный выше. С полученной черепно-мозговой травмой Зверев В.И. мог совершать какие-либо активные действия, установить, в течение какого промежутка времени, не предоставляется возможным (л.д. №).

Таким образом, вина Хлебникова В.Н. в причинении по неосторожности смерти Звереву В.И. подтверждена совокупностью исследованных в суде доказательств. Действия подсудимого следует квалифицировать по ч.1 ст.109 УК РФ – причинение смерти по неосторожности.

О неосторожном причинении смерти свидетельствуют характер действий подсудимого в момент совершения преступления, а также отсутствие у него умысла на причинение смерти потерпевшему.

Суд считает несостоятельными доводы защитника подсудимого адвоката Ильиной Л.А. о том, что имеются неустранимые сомнения в виновности подсудимого, так как органами следствия не установлено где находился Зверев В.И. в период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а в указанное время он мог получить телесные повреждения, послужившие причиной его смерти, в связи с чем Хлебников В.Н. должен быть оправдан. 

Указанные доводы стороны защиты опровергаются представленными стороной обвинения доказательствами, объективно свидетельствующими о получении Зверевым В.И. телесного повреждения, послужившего причиной его смерти, именно от действий Хлебникова В.Н. вечером ДД.ММ.ГГГГ.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Хлебников В.Н. совершил преступление небольшой тяжести, не судим. Положительно характеризуется по месту жительства и месту работы (л.д. №). На учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит ( л.д.№). 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признаёт наличие у Хлебникова В.Н. на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Суд считает возможным не признавать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение подсудимым преступления в состоянии алкогольгого опьянения, поскольку судом не установлена степень его опьянения и влияние данного опьянения на поведение Хлебникова В.Н. Других отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств для применения ст.64 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств и характера совершённого преступления, а также данных о личности подсудимого, который является трудоспособным и имеет основное место работы, суд считает возможным назначить Хлебникову В.Н. наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год шесть месяцев с удержанием 10% его заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Ржаксинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Е. Нечаев